Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes – IPREM

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277 – Centro Cívico – Mogi das Cruzes – São Paulo – CEP 08780-900

Fone: (11) 4798-5076 – http://www.iprem.pmmc.com.br
E-mail: iprem@pmmc.com.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – Decreto 12.786/2012

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2022, DO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Ao nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões do Instituto

de Previdência de Mogi das Cruzes, instalada no 2º andar do prédio sede da Prefeitura Municipal

de Mogi das Cruzes, às treze horas, reuniu-se o Comitê de Investimentos dos Recursos do IPREM

- Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, através de quatro membros de forma presencial e

dois membros de forma virtual, para a 4ª Reunião Extraordinária do exercício de 2022, conforme

convocação realizada pela presidente do Comitê, através de e-mail. Sendo que em tal convocação

os membros receberam a pauta para terem prévio conhecimento dos assuntos que serão tratados

nesta reunião. Presencialmente, compareceram os membros do Comitê, Richard Carlos Castilhos,

Davilson Gonçalves da Silva, Teófilo Ivo Pucha e a Presidente do Comitê Cristiane Xavier da

Silva Saraiva. De forma virtual, compareceram o Sr. Rafael Ballestero e Sr. Paulo Marrano Feijó.

Presente também na reunião, o Superintendente do IPREM, Pedro Ivo Campos. Faltou à reunião

o Sr. Clayton Henrique da Silva, membro titular do Comitê, que enviou posteriormente sua

justificativa por e-mail, conforme anexo. A Presidente, verificando quorum mínimo, deu início à

Reunião passando ao item 1 da pauta, para tratar da rediscussão, votação e ratificação das

estratégias de investimentos e alocação. Após debates e argumentações, o Comitê de

Investimentos entende que se deve manter a estratégia de alocação com os recursos novos nas

proporções de 70% à compra de NTNBs 2030, 30% dividido entre os fundos SCHRODER BEST

IDEAS FI AÇÕES (24.078.020/0001-43) e TARPON GT INSTITUCIONAL I FIC AÇÕES

(35.726.741/0001-39). Tal estratégia se justifica pelo fato de que, segundo economistas

consultados e a própria Consultoria Financeira, os ativos da Bolsa Brasileira estão descontados e,

também, pelo fato de se utilizar esses recursos para a adequação de concentração em Títulos

Públicos Federais, conforme indicado no Estudo ALM vigente. Quanto aos cupons previstos a

serem creditados neste mês de novembro, referente aos fundos de vértice - BB TÍTULOS

PÚBLICOS IPCA FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (15.486.093/0001-83), BB TÍTULOS

PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (19.303.795/0001-35) e CAIXA

BRASIL 2023 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA (44.683.378/0001-02), bem como os

cupons das NTNBs com vencimento de ano ímpar (2035 e 2045), o Comitê decidiu que esses

recursos oriundos dos cupons deverão ser realocados em proporções iguais em compras de

NTNBs com vencimentos em 2035, 2040 e 2045. Pois o objetivo de alocação em NTNB 2030

será alcançado neste mês de novembro com as compras realizadas com 70% dos recursos novos.

Esgotando-se os assuntos previamente estabelecidos em pauta e, não havendo mais nenhuma

dúvida e decisões a serem tomadas, a Presidente do Comitê de Investimentos do IPREM,

agradeceu a presença de todos os membros e deu por encerrada a presente reunião às treze horas

e trinta minutos e, para ficar registrado, lavrou o Relator, Richard Carlos Castilhos, a competente

ata de forma resumida, a qual segue assinada por todos os membros participantes.

Paulo Marrano Feijó     Cristiane Xavier da Silva Saraiva

Richard Carlos Castilhos    Rafael Ballestero

Davilson Gonçalves da Silva    Teófilo Ivo Pucha

Paulo F

Davilson s

Cristiane S

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #e66c8bc7e7c6487ea5b31951cae1ce92973bb87f6e16f587f9bcab5dae4f221b
https://valida.ae/c9f14170de125759cfd3545e5067807eac2c95e0c57f8a432

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 dez 2022 às 15:31:31
Identificação: #c9f14170de125759cfd3545e5067807eac2c95e0c57f8a432

Página de assinaturas

Paulo F
Paulo Feijó Richard Castilhos

671.414.718-04 292.658.158-09
Signatário Signatário

Davilson s Cristiane S
Davilson silva Cristiane Saraiva

003.867.808-03 247.085.548-93
Signatário Signatário

Rafael Ballestero Teofilo Pucha
323.134.228-79 063.755.978-97

Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 dez 2022
18:05:56

Cristiane Xavier da Silva Saraiva criou este documento. (E-mail: comite.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br)

15 dez 2022
08:52:18

Paulo Marrano Feijó  (E-mail: paulofeijo45@gmail.com, CPF: 671.414.718-04) visualizou este documento
por meio do IP 177.95.124.23 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 dez 2022
08:52:18

Paulo Marrano Feijó  (E-mail: paulofeijo45@gmail.com, CPF: 671.414.718-04) assinou este documento por
meio do IP 177.95.124.23 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 dez 2022
08:31:14

Richard Carlos Castilhos (E-mail: richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 292.658.158-09) visualizou
este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e66c8bc7e7c6487ea5b31951cae1ce92973bb87f6e16f587f9bcab5dae4f221b

https://valida.ae/c9f14170de125759cfd3545e5067807eac2c95e0c57f8a432

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 dez 2022 às 15:31:31
Identificação: #c9f14170de125759cfd3545e5067807eac2c95e0c57f8a432

15 dez 2022
08:31:18

Richard Carlos Castilhos (E-mail: richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 292.658.158-09) assinou
este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil.

15 dez 2022
15:31:25

Davilson Gonçalves da silva  (E-mail: detifa@gmail.com, CPF: 003.867.808-03) visualizou este documento
por meio do IP 189.18.47.219 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

15 dez 2022
15:31:31

Davilson Gonçalves da silva  (E-mail: detifa@gmail.com, CPF: 003.867.808-03) assinou este documento por
meio do IP 189.18.47.219 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

14 dez 2022
18:09:52

Cristiane Xavier da Silva Saraiva (E-mail: cristiane.sgov@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 247.085.548-93)
visualizou este documento por meio do IP 189.109.252.35 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil.

14 dez 2022
18:09:57

Cristiane Xavier da Silva Saraiva (E-mail: cristiane.sgov@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 247.085.548-93)
assinou este documento por meio do IP 189.109.252.35 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil.

15 dez 2022
14:53:33

Rafael Ballestero (E-mail: rafaball@gmail.com, CPF: 323.134.228-79) visualizou este documento por meio do
IP 45.172.200.231 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 dez 2022
14:53:36

Rafael Ballestero (E-mail: rafaball@gmail.com, CPF: 323.134.228-79) assinou este documento por meio do
IP 45.172.200.231 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 dez 2022
19:57:33

Teofilo Ivo Pucha (E-mail: teopucha@yahoo.com.br, CPF: 063.755.978-97) visualizou este documento por
meio do IP 187.11.22.63 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 dez 2022
19:57:42

Teofilo Ivo Pucha (E-mail: teopucha@yahoo.com.br, CPF: 063.755.978-97) assinou este documento por meio
do IP 187.11.22.63 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e66c8bc7e7c6487ea5b31951cae1ce92973bb87f6e16f587f9bcab5dae4f221b

https://valida.ae/c9f14170de125759cfd3545e5067807eac2c95e0c57f8a432